ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ DƯƠNG HÒA

Số:15/UBND
V/v tập trung triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Hòa, ngày 19 tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

 - Các Nhân viên Thú y; Công an, Quân sự xã;

 - Các Trưởng thôn.

Hiện nay, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đang diễn biến phức tạp, đã xảy ra tại

2.275 xã của 57 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, dịch đang có nguy cơ lây

lan trên diện rộng, tác động lớn, tiêu cực đến ngành chăn nuôi, ảnh hưởng đến hoạt

động sản xuất, kinh doanh của nhiều doanh nghiệp, hợp tác xã, người chăn nuôi và

cung cầu thực phẩm trên địa bàn thị xã nói chung và trên địa bàn xã nói riêng.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2022 của UBND

thị xã Hương Thủy về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Để kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh,

đồng thời chủ động phòng, chống dịch bệnh tái phát, ngăn chặn các ổ dịch phát

sinh và lây lan trên địa bàn xã, UBND xã đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan

tập trung triển khai thực hiện quyết liệt và đồng bộ một số nội dung sau:

1. Nhân viên Thú y xã

- Tiếp tục tham mưu UBND xã hướng dẫn, hỗ trợ các thôn triển khai có hiệu

quả biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng;

tái đàn và tăng đàn lợn đối với nhứng hộ dân đáp ứng đủ điều kiện về an toàn sinh

học, an toàn dịch bệnh. Tổ chức vận động nhân dân triển khai thực hiện các biện

pháp phòng dịch như vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hóa chất; đảm bảo về trang

thiết bị, hoá chất phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh;

- Tăng cường công tác kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển lợn, đặc biệt là

vận chuyển, buôn bán lợn để nuôi thương phẩm và lợn đến các hộ giết mổ, nhằm

ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan.

- Chủ động triển khai giám sát, phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo, xử lý dứt

điểm ngay khi phát hiện bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; tham mưu xử lý nghiêm các

trường hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy, giết mổ, vứt xác lợn bệnh, nghi

mắc bệnh ra môi trường dẫn đến dịch bệnh lây lan; báo cáo kịp thời, đầy đủ về tình

hình dịch bệnh từ thôn theo đúng quy định của Luật Thú y và các văn bản hướng

dẫn thi hành Luật.

2. Công an, BCHQS xã: Tổ chức tăng cường kiểm tra, ngăn chặn kịp thời

phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm

động vật trên địa bàn quản lý, đặc biệt đối với các trường hợp thu mua, buôn bán trái

phép lợn, sản phẩm lợn có nghi nhiễm bệnh từ ngoài vào địa bàn xã.

2

3. Các Trưởng thôn

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về tính chất

nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đối với đàn lợn, nguy cơ dịch bệnh lây

lan diện rộng;

- Phối hợp Nhân viên Thú y xã triển khai giám sát, phát hiện sớm, kịp thời

cảnh báo, xử lý dứt điểm ngay khi phát hiện bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; phát hiện

và đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy, giết

mổ, vứt xác lợn bệnh, nghi mắc bệnh ra môi trường dẫn đến dịch bệnh lây lan trong

diện rộng.

3. Cán bộ phụ trách đài truyền thanh xã: Phối hợp Nhân viên Thú y xã

tham mưu xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh

về tính chất nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đối với lợn, nguy cơ dịch

bệnh tái phát, lây lan diện rộng và các biện pháp phòng chống dịch bệnh có hiệu

quả theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên ngành, để người dân không hoang

mang, lo lắng.

UBND xã đề nghị Nhân viên Thú y xã, các Trưởng thôn và các ban ngành có

liên quan thực hiện nghiêm các nội dung nêu trên và thực hiện chế độ báo cáo theo

quy định để UBND xã xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thị xã Hương Thủy (b/c);

- Trung tâm DVNN TX Hương Thuỷ (b/c);

- Thường vụ Đảng ủy xã (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Thường trực UBMTTQVN xã và các đoàn thể;

- CT, PCT UBND xã (c/đ);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trung Dũng

		2022-01-24T09:54:30+0700